Teo ad-n̄. u. **J**a-

Cob. et cetera bm̄oi.

Lamētauimus

Vt p̄uerimini in to-

To c. u. in ieiunio. et p-

et p. et hm̄oi.

Clenit enī. Si

Cut te ira et nc-vtrām

Qz viā ſalutis respudit

Lamētauim⁹ ad io-

Bannē: cecim⁹ ad

Christum

Hec ē ſūma. Ge-

Neratio iſta nec plo-

Rat cū ioh̄e plorāte.

Neq̄ gaudet cum chri-

Sto gaudente.

Nec mū ſi duplēc viā ſalutis p̄tēunt. cū et ieiuniū et ſaturitatē p̄t̄
ſp̄nūt. Si ieiuniū placet cur ioh̄es diſplicet. **S**i ſaturitas: cur fili⁹ hoibz:

Iuſtificata ē. **O**ndit filios sap̄ig intelligere. nec i abstinenēdo. nec in

Māducādo eſſe iuſticia. ſed in eq̄nimitate tolerādi inopia. et tpantiaz n̄ ſe

Torūpēdi p̄ abundānā. **N**ō ē regnū tei elſa et panis. qz n̄ vſus. i z̄ p̄cipia

Rephēdit. In qbz dā libis hēnur. **I**uſtificata eſſe sap̄ia ab operibz ſuſis:

Quia sap̄ientia non querit vois ſtimoniū: ſed operum.

Tunc cepit. Qui hactenus iudgos p̄munt̄ incipit: nūc nomi-

Natiū ciuitates exp̄iuit: que frequenter audita doctria et vſis tot ſignis

cedere noluerunt: quibus non optat mala: sed predicit ventura.
Cum tibi co*rum*. Supra vbi legitur q*uod* circumbat Ihesus ciuitates: et o*mnis* viros: curans omne languore: intelligend*u* est inter alias etiam in corozaim et bethsaida d*omi*n*u*m fecisse virtutes. Corozaim interpretat*ur* mysterium meum Bethsaida domus fructuum: vel venatorum. Si in tiro. Hoc impletum modo videmus q*uod* corozaim et bethsaida p*re*nt*er* d*omi*n*u*m credere noluerunt: t*er*ris et sidon postea predicatoribus apostolis crediderunt: adeo deuoti ut pa*ri*lum tiro abeunter.

omnes cum uxori*b* et liberis vsq*ue* ad na*tr*ues p*re*sequerent*ur*. Cur ergo non credituris predicatori*s* . credimus enim e*st* i*ns*titut*u*s. I*p*e scit cu*is* via sum*us* mia et veritas. Proposuit t*u*n*is* fines i*udic*et*u* n*on* excedere: ne i*ns*taz*u*s phariseis et sacerdotib*u*s persecutionis occasio*n*em dare*nt*. Et erant tunc qui in corozaim essent vocati: nec t*u*n*is* te contemptu gran*u* puniendi.

Litus angustia: sidon venatio.
Et tu capharna*u*m. Non solum corozaim et bethsaide*re* erit: sed et tibi cap*ha*rnau*z*: q*uod* nun*q*d*u* ex*ist*it*u* vsq*ue* in ce*re*.

Ronne*re* tu*es* q*uod* fama hospitij mei et signor*um* in te factoz*u* famosa efficeris. vel contra predicationem meam superbissime restitisti.

Capharna*u*m interpretatur villa pulcerizma: in qua condensatur perfida hierusalem. Qui dicuntur i*ustificata* est sodoma*re* for*tu* tua ex*ist*et*u*. ex*ist* mi*hi* comparatione cu*is* illa exemplo lo*qu*is non est correcta: tu*es* i*lli* te*re* verbis et miraculis semper extitisti*ingrata*.

Respondens

Ihesus. Respondens tacite obiectioni quasi quereretur: q*uod* ratio*rum* iudaicus populus dei cultor*um*: dei filium in carne venientem tam obstinatus reiecit: q*uod* gentilitas tam prona recepit.

Domine celi. Qui facis celos et relinquis in terrenitate quos vis vel ad litteram.

Paru*u*lis. Sapientib*u*s et prudentib*u*s: non apponit insipientes et beates: sed paru*u*los: ut probet se timorem damnare non acumen.

Ita pater. Blandientis affectu loquitur: et inceptum in apostol beneficium compleatur. Hic exemplum humilitatis accipimus: ne temere disscutere presumamus superna consilia de vocatione homin*um*: et repulsione illo*rum*. Cum enim virtus*rum* atrui*set*: non mox rationem reddidit: sed sic teo placitum dixit: ostendens: q*uod* iniustum esse non potest q*uod* iusto placet. In omnibus ergo que exterius disponuntur: aperte caula rationis est: occulte iusticia voluntatis.

Quoniam sic es. Ne quis iterum querat cur humiles eligat sapientes reprobet.

Omnia michi tra*ns*ferunt*ur*. Tradentem patrem et accipientem filium mystice intellige. Alioquin si iuxta fragilitatem nostram accipis: cum experire habere qui accep*it*: incipiet non habere qui dedit. Per omnia: co*op*er*er*it

fact*u* esse virtutes: q*uod* fact*u* sunt i*sp*iritu memoria pungens peccati. I*sp*iritus consideratione. in vobis o*mnis* in cilicio et cinea*re*. Sed neg*at* fact*u* sunt in eis neg*at* penitentia*re* et tamen re penitentiam egissent. Verum tamen dico vobis. tiro et sidoni*re*. Sicut minor fuit culpa eius: que nuncios retinac*u*les non habuit q*uod* eius que refutau*it*: tamen remissius erit in die i*udic*ij q*uod* vobis. Et tu capharna*u*m: nun*q*d*u* Ideo maioribus suppliciis punieris: q*uod* credere notu*is* uisit*u* virtutibus vsq*ue* in celuz*u* exaltaberis: Vsq*ue* in infern*u*m descendes. Quia si in sodomis fact*u* fuissent virtutes. Certe. Non contigisset eis subuersio ubi fuisse*re* correctio que fact*u* sunt in te. forte mansis*er*ent vsq*ue* in hunc diem. Cleruntamen dico vobis. quia terze sodomitum remissius erit in die i*udic*ij cui q*uod* tibi. In illo tempore resp*on*dens Ihesus dixit. Confiteor tibi pater domine celi et terze: quia

ta per tradita: filium cui per naturam omnia vi*nus* substantiae iure sunt propria: non data per gratiam. Tradita autem omnia non celum ferat: et cetera que fecit: sed bi*u* qui per filium accessum habent ad patrem: et ante rebelles: dominum postea sentire spernunt. Tradita autem non alia sunt q*uod* q*uod* in filio soli nota sunt patri. Nota vero filio soli esse que patris sunt. Atque ita in hoc mutu*e* cognitionis secreto intelligitur: non aliud in filio q*uod* quod in patre agnosabile sit extitit.

Et nemo nouit filii: nisi pa*re* et cui filiu*m* se ipsum reuelare. Et nemo nouit patrem nisi filius: et cui patre voluit reuelare. Ad ut*rum*q*ue* illud subdit*u* referit. Verbo enim suo pri*u* se declarat. Et verb*u* se ipsum declarat: q*uod* mentis n*ost*re lumen est.

Nisi filius et. Mutua cognitio q*uod* est equalitate nature. Illa aut*e* tantilla q*uod* in nob*is* est: dignatio*re* reuelantis est.

Tollite iugum meum super uos. Iugum Christi euangelium est q*uod* indeos et gentes in via fide con*u*git. Tollite super vos i*u*ni*h*onore h*e*te*n* sub*u*tus ut p*re*tenatis. Qui laboratis: difficultate legis: et onerati pecat*is*: resu*er*at*is* si*u* g*u* tollitis*is*: i*u*cepta mea. Et q*uod* iug*u* ei*us* suau*is*: quid onere le*u*ri*z*: pbabil*is* fieri: abstinerere a malo: boni velle: amare o*mnis*: eterna sequi: p*re*nt*er* n*on* cap*it*i*u* n*on* alii facere q*uod* pati non vis.

Discite a me. Docete verbo et ex*empli*: ut sit*is* humiles metibus: mites morib*u*s. Humiles: ut nemines pre*ter*ant*ur*: mites ut nullum led*at*. Corde: ut id extra in o*mnis* sit*et* in corde: ne lateat ser-

pens*is* in specie columbe.

Iugum enim. Quo enangeli*u* lege lemin*is* e*st*: cu*is* ibi op*er*a: hic et occipitencia damna*re*. Sed in lege multa intentur que apostolus impleri non posse dicit*u*: bic voluntas queritur: que in arbitrio nostro est: et que sola sufficere potest: et premium habere. Item quo*rum* iugum Christi suane cum supra dicatur: arta via est que ducit ad vitam. Sed angusta: q*uod* non nisi angusto initio incipit*u*: processu vero tempore ineffabili dilectionis dulcedine dilatatur.

Donus meum leue. Quia illud momentanc*u* nostre tribulacion*is* eternum fondus glorie operatur in celis.

In illo tempore. Narrata predicatione et miraculis v*er*u*m* anni ante quod*rum* iohannis fact*u*: transi*it* ad illa que facta sunt alio anno*z*: post mortem iohannis: q*uod* iam in omnibus Christo contradicitur.

Abiit Ihesus *z*. Alleg*o*. Data sunt auditores: per que*rum* discipuli transeunt cum sollicito doctores inspicunt: quo*rum* v*er*u*m*que*rum* attrahere possunt: quoniam salutem elurunt*ur*. Spicas velant*ur*: dum singulos homines a terrena intentione retrahunt*ur*. Fricant*ur*: dum exemplis virtutum etiam a cupiditatem carnis mentes exunt*ur*. Grana comedunt*ur*: dum emundatos in corpus ecclesie traiiciunt*ur*. B*u*ti hoc agunt discipuli ante d*omi*n*u*m: q*uod* necesse

est precedat sermo doctoris. et sic gratia cor illustrabit auditoris. **Sab-**

bato. qd hoc agunt spē quietis eterne. ad quā et alios innitantur.

Mora. Item per sata cum dño ambulant. qui diuinis imperijs stu-

dentes. in scripturaz meditatione delectantur. Elirunt; qui in eis panē

vīte. i. dei amorem inuenire desiderant. **Sabbato:** dum a turbidis cogi-

tationibz vacare. et videre qd suauis ē dñs gaudet. **Vellūt spicas et terūt**

cum testimonia assumunt et discutiunt; donec in eis medullam dilectionis

inueniunt; qd latebat in littera. **Sed**

qui solam superficē

littere sequunt; neqz

mentis refectionem

norunt. neqz animaz

requiem querunt. vñ

consutato lequit. At

ille dixit eis.

Esurientes sc.

Quia vt aliis ait euangelista. nec locū

rescendi habebant

pro turbis; propter ni-

miam importunitatē

eoz.

Alij euangeliste

addunt. manibz con-

fricasse. **Vnde** et pe-

tro dicitur. macta et

manduca.

Non licet. Se

cundū p̄ceptū legis.

Sed qd alia scriptu-

ra dicit. misericordiā

malo qd sacrificiū: me-

lius fuit hominē te-

famis periculo libera-

re. qd sacrificium teo-

cciere. **Quia** hostia

deo placens est salus

hominum. **D**euasta-

tione frugum non ar-

guunt; qd licet per le-

gem inde edere.

At ille dixit sc.

In hoc facto nichil

aliud instruimur nisi

vt sabbatum non ad

litteraz sed sp̄ualiter

intelligamus.

Non legistis

Si daniel et abime-

leco non reprehendie-

quoz vterqz manda-

tum legis probabili-

necessitate transgres-

sus est. et hic simil cā

famis est. cur nō idē

probatis in apostol?

Da. propo-

comedit. Quod significauit sacerdotalem cibum transitū in r̄sum

populorū. Vel quia omnes sacerdotes debemus imitari. Vel qd omnes

sacerdotes sumus.

Lcomedit in sabbato quando de mensa tollebantur alijs substitutis.

Erat etiam tunc ncōmenig dies.

Quia sabbatis sg. Hic sine necessitate ondit sabbatum violari ab

ipisis qui calumniantur.

Vnum exemplum datum est regis potestatis. te daniel. aliud sacerdo-

tal. te his qui per ministerium templi sabbatum violent: et multo mi-

nus ad ipsū pertineat crimen spicarū sabbato vultaz. qui verus rex et sa-

cerdos est dñs sabbati.

Dico aut uo. Quasi si figurale templum potuit defendere sacerdo-

tes sibi leniētes; cur spirituale n̄ potest defendere discipulos sibi credētes?

Si aut. Et vt ostenderet omnia futuri temporis sp̄ez continere; adie-

cit. Si autem sciretis id est. qd deus per gratiam dispositus liberare popu-

lū et n̄ p̄ extēriores obseruātias. n̄ reprehenderetis meos si vetera omittit

Dominus est enī si. b. Si daniel pastus et sacerdotes tēpli mī-

sterio sabbatum. violates sine crimine sunt; quātū magis filius hois. qd ve-

rus ē rex et sacerdos et dñs sabbati?

Etecce hō. Iste hō dī cemētan⁹ fuisse. qd man⁹ cui spūal edificij ca-

ra omīlla fuit; anda erat v̄qz ad tps xp̄i.

Ecce hō m̄. b. Significat hūan⁹ gen⁹ in fecūditate boni opis arefactū.

pro manu ad pomuz

extēsa quam sanuit

manus innocēt̄ cru-

ce extēsa. bñ manus

in sinagoga erat ari-

da; qd vbi mai⁹ dō

nū sc̄i; ibi transgres-

sor maiori subiacet

culpe.

Interrogabat

Quia discipol⁹ dī vi-

olatōe sabbati. pbabilī

exemplō excusauerat

ipm volūt calūnī;

ut si n̄ curet crudelitā-

tis. vñ imbecillitatis.

vel curet transgressi-

onis arguāt.

Mattib⁹ dī int̄

rogasse. mar⁹ et lucas

interrogatos eē. S̄z

sciendū qd illi p̄ in

terrogauert. Deinde

intelligēs cogitatōes

accusatōes qd grētū;

q̄stituit i medio sanā

dū. et iterogauit. qd

mar⁹ et lucas ait. Et

tū illis tacētib⁹ p̄po-

suit simile d̄ one. et cō-

cluit qd licet sabbo-

bñ facere. Postremo

circūspectis eis. c̄ ita

digit. extende.

Sabbatis sc.

Sabbatis facipe do-

cet et opatib⁹ n̄ solū

ppter spāle sabbm s̄

ppter celebōē poli-

gūentū. q̄rens salutē

omnium.

Quis erit.

petē exēplo soluit

q̄onez. ut eos oīdat

sabbm violare i ope-

cupiditatis. qd eū v̄o-

lare arguāt in opere

caritatis.

Arguit eos qui le-

ge male interpretant̄

qui dicit in sabbato

bonis operib⁹ feriāndū.

Sed a malis tñm feriāndū est. vnde dī. omne

opus seruile non f̄ in eo. i. peccatū.

Sic i in eterna requie a malis tñm feri-

abuntur; non a bonis.

Exende. Quia nil plus valet curationi elem̄ osinaz largitate. vñ

dicitur. Non sit manus tua ad accipēndū porrecta; sed ad dandum colle-

cta. Quia frustra p̄ peccatis rogaturus. manus ad dñū expandit; qd bas-

ad pauperes p̄ posse non extendit.

Sicut altera. Homo ante aduentū christi tēxterā habuit langui-

dam; qd ab elem̄ osinaz torpebat. sinistrā sanam; quia suę utilitati inten-

debat; sed veniente christo; extra sanatur ut sinistra. qd p̄gregauerat

quide modo distribuit caritatem.

Recessit inde. Nota exemplum. Si vos p̄ se fu. in v. c. f. in aliam.

Secuti sunt. Docti vīlis virtutib⁹ p̄sequitur. idoc̄i opinōe eius

ducti amādo sequuntur. vñ et curari inerentur.

Et p̄cepit. Non timore ne proditus occideretur; sed parendo

indeis; ne iniuria trucidarentur in eius innocentia et mansuetudine.
¶ Hic mystice nos instruit; ne cum aliquid magni facimus, laudem foris queramus.

¶ Anume mee. Per animam omnis affectus demonstratur.
¶ Harundinem. Iudeos omni vento cedentes, qui ab inuicem diverso dissipati sunt, non mox damnabitur; sed supportabit.

¶ Harundine q. Qui peccanti non porrigit manum; nec portat onus fratris; quassatum calumnum configit. Et q

fidei modica scintilla contemnit in pauculis lini sumigans extinguit. Quod christus non fecit, potius ventus querere quod perierat. Patiam nang seruavit; donec indicium quod in eo agebatur ad victoriam perueniret, et expulso munere principi, ad regnum rediret in terra patris sedens; donec patinimicos sub peccabib.

¶ Linum fu. Et hæres quas naturalis legi ardore fere extincto sumus erroris amarissimus et odoris noxi involnunt, quas non extinxit; sed de parva scintilla in magnum ardorem ignis tui suscitavit.

¶ Donec. Tadiu predicationis eius nulla insidijs superata mundo lucet; donec ponat in terra indicium, et impetratur, fiat uero, si in ce, et in ter.

¶ Et curauit. Tria signa sicut scilicet que et quotidie in conversione hominum sunt; ut expulso demonio, lumen fidei videatur, et deum laudent.

¶ In beelzeb. Hec i. baal-musca, ob sordes immorali, sanguinis, deus est accaron, quo nomine vocant principem demoniorum.

¶ Omne regnum. Necessaria complectione eos arguit, vel enim christus virtute dei demones ejicit, vel in principe demoniorum. Si virtute dei: frustra calumniantur in principe demoniorum regnum ei? divisum est nec stabit, et ideo a regno eius recedant, quod innuit eos sibi elegisse; dum in se non credunt.

¶ Et omnis civitas. Eadem ratio est civitatis et dominis, que regni limites bierualem semper gloriosa postquam in christum et in apostolos exaratur, facta divisione excidit.

¶ Et si ego in beel. Si expulso demonum in filiis vestris tecum non debemus reputatur; quare in me idem opus eandem non habet causam?

¶ Ipsi. Contemptibilia mundi in quibus sancta simplicitas meæ virtutis apparet.

¶ Vel ita potius. Filii, id est apostoli qui bene sibi consenserant; nichil male artis ab eo didicisse; id est ipse testes mei indicium iudicantes dicitur.

¶ Si autem ego. Illa pars, si ego in beelzebub ejicio demones ad plura inconvenientia perducta est; modo agitur de alia parte complectionis.

¶ Quia in forma serui Ad opus quod nullus ali poterat facere, redimere humanum genitum puer meus quem elegi, dilectus.

¶ Quia ipse filius est agnus sine macula.

¶ Meus in quo bene complacuit voluntati mee. Quod alibi requiescit, et sonum.

¶ Anume mee. Ponam spiritum meum super eum, et iudicium gentium

super predicatorum novi testamenti. Sed cum malediceretur nisi maledicatur ovis ad occidendum et non apes os suum.

¶ bus nunciabit, non contendet.

¶ Mystice qui latam utram inserviunt, non audiunt vocem chaiti.

¶ neque clamabit, neque aliquis in

plateis audiet vocem eius, harum

dinem quassata non confringet.

¶ Linum sumigans non extinguet

donec ejiciat ad victoriam iudicii.

¶ Quia non est aliud nomen sub celo in quo oporteat saluari.

¶ et in nomine eius gentes spe-

rabunt. Tunc oblatus est ei de-

monium habens cæcus et mutus

et curauit eum, ita ut loqueretur

¶ Mirantur minus eruditus, et ob inuidiam et beneficium filium dauid predicanter.

et videret, et stupebant omnes tur-

be, et dicebant: Nunquid hic est

¶ Qui sapientes videntur, uel negant, vel de-

trectant, quasi non sint opera dei; sed immuni-

di ipsius.

filius dauid? ¶ Pharisæi autem au-

dientes dixerunt: Hic non ejicit

¶ In quo nescientes confunduntur divisione demonum.

demones nisi in beelzebub prin-

¶ Vel ut sic crederent in eum qui cordis occula videbant.

cipe demoniorum. Ihesus autem

¶ In beelzeb. Hec i. baal-musca, ob sordes immorali, sanguinis, deus est accaron, quo nomine vocant principem demoniorum.

¶ Omne regnum. Necessaria complectione eos arguit, vel enim christus virtute dei

demones ejicit, vel in principe demoniorum. Si virtute dei: frustra calumniantur in principe demoniorum regnum ei? divisum est nec stabit, et ideo a regno eius recedant, quod innuit eos sibi elegisse; dum in se non credunt.

¶ Et omnis civitas. Eadem ratio est civitatis et dominis, que regni limites bierualem semper gloriosa postquam in christum et in apostolos exaratur, facta divisione excidit.

¶ Et si ego in beel. Si expulso demonum in filiis vestris tecum non debemus reputatur; quare in me idem opus eandem non habet causam?

¶ Ipsi. Contemptibilia mundi in quibus sancta simplicitas meæ virtutis apparet.

¶ Vel ita potius. Filii, id est apostoli qui bene sibi consenserant; nichil male artis ab eo didicisse; id est ipse testes mei indicium iudicantes dicitur.

¶ Si autem ego. Illa pars, si ego in beelzebub ejicio demones ad plura inconvenientia perducta est; modo agitur de alia parte complectionis.

¶ Si autem ego in spiritu dei. Hic lucas ait in digito. Dignus dicitur spiritus sanctus pro partitione donorum. Regnum dei, vel scriptum dicit. Unde alibi. Medius inter vos stetit quem vos nescitis. Vel regnum quod iohannes et ipse Iesus predicavit. Penitentiam agite apropinquabit enim regnum celorum. Est et tertium regnum scripture sancte, quod auferatur a indecis, et datur genti facienti fructum eius.

¶ Vel regnum, id est, omnes mundi partes apostolis et successoribus eorum ad conuentendum distribuit.

¶ Aut quomodo do potest, q. in. Ostendit ergo dominus per manifestam parabolam, q. non concordat in fallaci operatione cum demonibus sicut calumniabantur; sed virtute divinitatis homines a demonio liberari. Ideoq. grande scelus committuntur. qui quod dei esse cognouerant dyaboli esse clamabant. Neque enim possunt esse cordes, quio opera diversa sunt. Unde addit, qui non est in te.

¶ Domum eius diripiet. Vel domum id est, omnes mundi partes apostolis et coram successoribus ad conuentum distribuit.

¶ Qui non est in te. Id est, qui dissimilans facit opera; contrarius michi est. Ille, trahit ad viae ego ad virtutes.

¶ Omne peccatum. Quod humana fragilitate contra bitur remissibile est. si congregatio non te seratur. Si vero dyabolica obstinatione te dispersione ad congregacionem nunc reditur; peccatum in solubile indicatur.

¶ Hieronimus. Omne peccatum te. Non omnia peccata omnibus remittuntur, sed his qui in vita penitent. Refutatur hic nouaciamus; penitentibus qui in martirio lapli sunt, veniam negans. Et origenes; omnes veniam consecuturos post uniuersale iudicium, transactis licet multis sculis asserens.

¶ Spiritus autem blasphemia. Qui manifeste opera dei intellegit, cum de virtute negare non possit; si stimulatus iniuria calumniantur et dicit esse beelzebub, illi non dimittetur. Non q. et ei negetur remissio si penitenter; sed quia hic blasphemus, exigentibus meritis suis malis, sicut nunquam ad remissionem ita nec ad penitentiam pertineturus sit. Sicut iohannes euangelista de quibusdam blasphemis sue merito excecatis ait, propterea non poterant credere. Quod iterum dixit ysaia. Excecauit oculos eorum, et indurauit cor eorum, ut non videant oculis, et intelligent corde, et conuertantur, et sanem eos, qui spiritu insanctum non esse, vel minorem patre credunt, et dicunt. Quia non iniuria dyabolica; sed humana ignorantia hoc faciunt inremissibili crimen non tenentur. Sed qui in

similitudine dyaboli p̄tra conscientiam suam maiestatem tui opugnant; non habent remissionem in eternum. **M**icat marcus aperte declarat qui posito hoc testimonio domini subiunxit. Quidam dicebat sp̄m immundum habet.

Et quicunq; amb. Etiam qui scandalisatus infirmitate carnis mea purum hominem vel voratore suspicatus fuerit remissibile erit.

Dui autem dixi. Gratia sanctissima qua penitentia inspiratur. et ad cōgregationem redditur non cognoscens impenitenti corde permanerit; cum hoc iam non sit humanum; sed dyabolus irremissibile est.

Neque in hoc se.

Nqedam enim cuius in hoc seculo laxant quæda vero parvæ etiæ in futuro. **N**eque quid post mortem gravat; sed et dimittuntur si homo bonus actibus in vita ut ibi dimittatur promeruit.

Neque in futu-

Nqua sunt quedam lenia; que si in hac vita nondum sunt remissa; post mortem gravant; sed et remittuntur si digni sunt.

Aut fa.

Nichil enim mediū; quin boni auctoris bona tamen sunt opera; et mali mala.

Coartat eos hincin-

de complexione; et v-

troq; cornu premit.

Si malus est dyabo-

llus; non facit bona.

Si bona sunt; non sunt dyaboli.

Adhuc probat o-

ppus summi non esse dy-

aboli; quod bonum dy-

bolis vero malus; quod

nequid facere bonum.

Non si dyabolus

malus est; bona face-

rte non potest; si bona

sunt que videtis; non

est dyabolus qui ea

fecit; non enim potest

ex malo bonum; vel

ex bono malum nasci.

Ant facite arbo-

Mystice Arbor bona

christus fructus pig-

dicatio euangelij; cu-

rationes redemptio.

Arbor mala dyabolus et sui id est scribēt et pharisei; et ceteri mali fructus

inuidia; tetractio; blasphemia; heresis; et huius. **V**nde sequitur proge vi-

Drogenies ui.

Ostendit eos mala arbores; et fructus afferre bla-

sphemie.

Ex abun-dor.

Homo sepe fallitur; qui pensat cor et ore et ope. **S**ed

tenens opus et verba ex corde quod non it indicat. **I**lli ḡ ex a. e. o. l. qui scit ex

qua intentione erit.

Bonus ho d.

Thesaurus cordis intentio est; et qua deus indicat

opera; ut aliqui minoria maiorem; majora minorē habeat mercedē.

Hoc in loco vel iudeos ostendit de quali thesauro p̄ferant blasphemiam.

Vecum superiorib; heret; quicquid bonus homo non potest proferre mala; nec

malus bona; sic nec christus mala; nec dyabolus bona opera potest facere.

Clerbi oiosum.

Tu te oioso verbo reddet homo ratione in die

iudicii; quantum agis vos qui opera sanctissimus dicitis esse beelzebub.

Et verbis eui. Mors et vita in manib; lingue.

Tunc respō. Cum scribēt et pharisei verba nullatenus possent improbare; in operib; querunt tentare; querentes signa videre; quasi non fuerit signa que viderant.

Tunc responderunt. Quidam calumniabātur in beelzebub ejusdem de monia quibus bucus r̄ndit. Alij tentantes signū te celo q̄rebant adhuc inuidentes et locū calūnīe inquirētes.

Qui calumniariis ea que vides; et utilitate sentis; quid facies te his que de celo? Dices et magos in egipcio signa fecisse de celo.

Signū que ē.

Signū que ē. Querentes adhuc calumniam responderunt ei quidam de scri-

bis et phariseis dicentes. Magi de celo ut alius evangelista ait. ster volumus a te signum vide-

re. Qui respondens ait illis. Se

Malos fructus faciens que dimisso viro multis amatoribus se compulauerat.

neratio mala et adultera signum

potentia qua indigna est.

querit et signum non dabitur ei de profundo; non desublimi; passionis non glorie.

Exponit signum ione. nisi signum ione prophete.

Cut enim fuit ionas in ventre ceti et nimis a subversione liberaret.

ti tribus diebus et tribus noctibus;

In seculo redempturus

bus; sic erit filius hominis in sepulcro.

Si in seculo corde terre tribus diebus et tri-

bus noctibus. Cliri nimirū sur-

In communione omnium resurrectione que est populus dei genti in iudicio cum generatione

non potestate sed comparatione ista et condemnabunt eam; quod per non videntes signa.

Pancis diebus et in intentiam egerunt in predicatione minoris mei.

que tanto tempore facio.

Et ecce plusq; iona hic.

Non tantum gens nimirū et condemnabunt eam; sed etiam regina.

Regina austri surget in iudicio que dei sapientiam sub loquentem non modo non audit sed et blasphemat.

Comparatio cum generatione ista et condemnabit eam; quod venit a finibus ter-

re; audire sapientiam salomonis.

Inter nos. Et ecce plusq; salomon hic.

integre. Noctem dominicam cum eadem die illucescente partem pro tota et ita habes tres dies et tres noctes. Primi dies propter futurū vos ipsū a luce in noctem. Iti propter vos reparationē a tenebris ad lucē computantur.

Mystice. Tres dies tria tempora ante legem sub lege sub gratia.

Tres noctes tres mortui quos suscitavit dominus. Sic ergo sibi conveniunt: ut unus dies sit ante legem quod peccatum latebat. **C**uius nox est; cum puerilla in domo iacens tanq; peccatum in pueris latebat. **S**ecundus sub lege; qui peccatum protulit in publicū. **N**ot adolescentis filius videlicet foris portat tanq; peccatum anq; manifestū. **L**tercius sub gratia; qui voluntate domini sciens plus peccat et peccator merito putet. **N**ot Lazarus; i. alia iam setens. In his tribus diebus et noctibus iacet fides Christi in cordibus eorum qui habitat in terra.

Cliri nimirū. Et est sensus. Jonas pueris diebus et sine signis pre- cant genti incredule et perficit ego longo tempore et populo dei et plurimis signis duorum predico.

Co magis indigni sunt venia. q̄ ex lege sūt infideles; quo plus ē fidei in his qui legem nescierunt.

Crinne speciosa; signat gentilitatē quā xp̄s amavit sedam; vt faceret pulcrum.

Cin minitūz & regina austri fides ecclēsī signatur; que non min⁹ per penitentiam pacte insipienti⁹ q̄ per industriā discende sapienti⁹ teo cōciliatur. **D**uc enim partes sunt ecclēsī; que peccare nescit; & que peccare desistit. Penitentia enim peccati⁹ abolet sapientia canet.

Cum autem
im. xc. Quali vos non estis similes nisi uitis vel regē austri q̄ me p̄dicate p̄gnitentiā; non penitentiā tuisti; & me docente sapientiam non didi cōfessi. Sed estis similes homini a quo dyabolus exclusus iterū ingreditur.

Constat inter opera mea q̄ polluta mūdo; & salu me q̄ mūdata granus contaminat.

Cambulat p̄ se. Explorat corda fideliūm & mollicie flūre cogitationis purgata si quos gressus ibi figere possit; quod quia nequit ad humida redit.

Reuerter in domum sub umbra dormit; in secreto calami & locis humītib⁹. Umbra; tenebrosa conscientia. Lamis foris nitidus intus vacuus; simulat. Locus humidus; lasciva mollis & mens.

Septem alios spiritus. Septem via; vii. virtutib⁹ spūalib⁹ straria. De quores; quia n̄ modo habet via; sed & bona simulat. Tanto nequiores; quanto calidiores. Septē; q̄ tot erant ḡcū chris̄to destinatae.

Septem via; septem demonia; septem spiritibus contraria; spūi sapienti⁹ et intellectus, &c.

Sic erit et ge. Quod de vna sola re dixit; hoc in hac tota gente fit. Immundus spiritus a iudeis exiit; q̄ legem accepit. Ambulauit ad gentes; que cum postea dño crederet; nō inuenito loco in eis dixit: Reuerter in iudeos vacantes presidio tei & angelorū incruptionib⁹ & correctionib⁹ mundatos; ornatos superfluis observationib⁹. Addunt septē; q̄ in ultro in aiore numero demōnum possidentur blasphemates Ihesum; q̄ in egip̄to posselli fuerunt. Contra septē spūi virtutū est nūcrus; viciorū.

Ecce mater eius &c. Myſtice. Mater et fratres populus est iudeorum; qui ihesu intus docente non potest intrare; q̄ spūaliter eius verba in telligeri negligunt; sed turba gentilis confluens interna mysteria capit. Foris statēs nec ip̄i agnoscuntur parētes. Qūo d̄ agnoscuntur si foris statēs? Foris stant cognati; cum iudei spūalem sensim n̄ querentes; in littera se fuxerūt; et xp̄m potius ad carnalia docēda cogunt exire; q̄ ip̄i ad discedē-

spūalia p̄sentiat intrare. Sed ihs eos nō agnoscit; q̄ in carnalib⁹ eis nō assensit. Frēs dñi sunt p̄obrini eius; filii marie materterē ei⁹ q̄ dī mater iacobi minoris & ioseph. & iude; & symonis.

Dixit autē ei quidā. Infideliōe utrū spūali op̄i carni p̄ferat; & ideo se nosse dissimulat matrē & proximos p̄ agnationē. Sed p̄ p̄unctionem spūi esse sibi proximos dicit.

Que est mater mea. Non recusat obsequia matris; sed p̄ferit mīsteria patris. Frēs non p̄tepnūt; sed op̄ spūale p̄ferat p̄gnaciōi vt et nos carni spūi p̄feramus. Vñ qui amat pa.u.m. plusq̄ in nō est me dignus.

Ecce mater mī. Hi sunt mater mea; qui me in credentiū cordib⁹ generat. Hi sunt frēs q̄ faciūt op̄a patris mei.

Frater & soror; credendo. Mater p̄dicando. C. XIII.

I illo die ex

In iudeoz. iens Ihesus de domo gentium.

sedebat secus mare; et

t̄ had predicationem eius per apostolos scām p̄gregate sunt ad eum turbē mul-

ti. Ecclēsiam in medio non credentiū et cōtradicentiū edificandam; qnā gratia sua illustrat; et in qua mansionem sibi conse-

rat. ita ut nauicula; ascendens se

deret; & omnis turba stabat in li-

si soli ditate fidei; non dum tamen per grām baptisimi recepti. t̄ s̄ non omnia; quedam enī aperte; vi per ea ad obscura p̄uocentur.

tore; & locutus est multa in pa-

similitudinibus. t̄ s̄ sine patris in mun-

dū; n̄ de domo iudeoz parte assumpta ad

gentes.

Rabolis dicens: Ecce exist; qui se

minat seminare semen suum. Et

Semina

dum seminat; quedam ceciderūt

qui nec predicatione p̄unguntur; nec

bene agere incipiunt.

secus viam; & venerunt volucres

rapuerunt

celi; & comedērunt ea. Alia autēz

t̄ s̄ in duritiam proterue mentis

ceciderunt in petrosa vbi nō ha-

bitate anime obediēt; et proba-

te. t̄ s̄ quia dulcedine tantum auditi verbi

et promissionis ad horam delectantur; sed radi-

cem nō figurant.

bebant terraz multam; & p̄tinuo

exorta sunt; quia non habebā nt

littera fixi.

Turba stabat

enī. Hi sunt q̄ nup-

andire venerūt; q̄ et

a fluctib⁹ maris sece-

ti sunt; nec dñi celesti

bus mysterijs; q̄ resi-

derat imbuti; cū xp̄o

ascendunt.

Locutus eis

in para. Quia tur-

ba n̄ vni⁹ est sūi; sed diuersar⁹ voluntatū; loquit̄ eis multis gabol; vt iux-

ta varias voluptates; diuersas recipiant disciplinas.

Qui seminat. Iosechristus qui verbum veritatis quod apud pa-

trēm vidit; hominib⁹ per se vel per suos seminavit.

Qui discipulis sacramenta loquebatur; exiit seminare tei verbum in

turbas.

Secus viam. Via est mens malaz cogitationū sedulo meatu tri-

ta & arefacta. Vbi duplicitē perit semen; q̄ & trāsitu agitationū p̄culca-

tur. vt lucas ait; & a volucrib⁹ rapitur. Dgnomes dicunt volucres; seu q̄

celestis spūaliter nature; seu q̄ per aera volitant.

Et uene. Scdm lucam ab dominib⁹ p̄culcatū est; q̄ prava persuasi-

one impiorū sublatum est.

Et comedērunt. Quia a mentib⁹ hoī illud suripuerunt.

In petrosa. Petrosa cito querunt germ inare; sed non figit radix

quia non est alta terra. i. qd pax inest desiderij salutaris. In hac expositione domini discimus. qd res non smp in eadem significatio ponuntur. Nam petra hic pro dure. terra pro levitate mentis. sol pro feruore passionis. Cum sol alibi in bono. Fulgebunt iusti sicut s. i. petra in fundamento pro fortitudine fidei. i. terra pro terrenis cogitationibus.

Altitudinem terre. Altitudo terae est probitas animi. disciplinis celestibz erudit. i. in temptationibz probati.

Sexagesimum

Quia in numero se nario mundi ornata expleta est per hunc bona operatio signatur.

Qui habet au res. Quotiens b ammonito in euan gelio vel in apocalip si Johannis interponitur; mysticum qd dicatur insinuat.

Et acceden tes. Quomodo ac cedunt discipuli cuj dñs in naui sederet? Sed forte intelligendum qd dñdum cum ipso nauem ascenderint. i. ibi stantes que runt.

Clobis datu est. Nota non solu verba domini: sed et facta parabolaz esse. id est. signa mystica rum rerum que non intelligebant multi. qui foris sunt.

Qui enim ha bet. Id est. apostolis habentibz fidem si quid minus virtutum habent; conceditur. Indeis qui non credunt in filium dei etiam si quid boni q naturam habent tollitur. Nam nichil pos sunt sapienter intel ligere; qui caput non habent sapientie.

Auferetur ab eo. Nulla vere sapi entia dulcedine gaudet.

Ideo in para dictur qd ideo excepatis sunt. et sententie domini per parabolaz eis occultata sunt: ut post salubrius conuerterentur. Nam qd obscure dicta non intellecerunt; ideo non crediderunt in eum. i. sic crucifixerunt. i. sic post resurrectionem miraculis tereti: maioris criminis reatu compuncti sunt. Unde accepta indulgentia amplior flagrant dilectio. Sed Johannes hunc locum ira dicit. Propterea non poterant credere. qd iterum dixit ysaia. Exegavit oculos eoz: ut non videant. Vbi aperie dicit. non ideo facta exegatione. i. ea commoniti. i. dolentes se non intelligere. conuerterent aliquando. Non enim hoc possent nisi crederent. Sed potius ideo execa

ffruore persecutionis. altitudinem terre. Sole autem or fder impatientia. Quia verbuz non firmiter habent mente. to estuauerunt. i. qd no habebat furorem fidei perdidere. radicem aruerunt. Alia autem ce s. In corda diuinitaz ambitione sollicita. i. Multiplicate sunt diuinitate siderunt in spinas i. creuerunt spis Occupauerunt metem ut fructus spisa in ea proficere non possit. ne. i. suffocauerunt ea. Alia vero fidelem i. deuotam scientiam. ceciderunt in terram bonam. et i. Cum omnia eternitatis intentione nos facere docet. dabant fructus. i. aliud centesi s. Cum perfectione bone operationis. docet. Hec duo ad acciunum. aliud sexagesimum. aliud s. Cum fidem sancte trinitatis insinuat. i. Quia hoc mysticum est. i. Superiorum sensus audiendi. obediendi. faciendis tricesimum. Qui habet aures fideliter audientes. Et accedentes discipuli dixerunt ei. Quare in fper enigmata. parabolis loqueris eis? Qui re datum est nosse mysteria regni s. Qui clausis sensibus non curant in trate. s. Hoc scripturaz. datum est nosse mysteria regni s. Qui audientes audierunt. i. non habet s. Hoc naturali ingenio. uel studio trax. et quod habet auferetur ab eo. s. Nunc reddit causam apostolis. quare turbe loquuntur in parabolis. Ideo in parabolis loquor eis. s. videre se presumentes ingenio suo s. Pauantur spirituali intellectu quia videntes non vident. i. au foris. s. Intus dientes non audiunt neq; intel s. Expositionem littera exponuntur eis. s. alias. i. et adimileatur.

ligunt. ut adimileatur in eis pro

ti ut non crederent quod alijs peccatis meruerunt?

Adidentes no uident. Sic auarus multas habet opes i. nullas quia inutiles sunt ei.

Auditum auditis. i. Hec te turbis propletata sunt. que stant in litore. et dñi non merentur audire sermonem.

Oculos suos. Id est. ipsi sibi causa fuerunt. ut deus eis oculos clauderet. Alius enim euangelista dicit. Exegavit oculos eoz. Sed v

trum ut nunq; vide ant. an ho ne vel sic aliquando videant; cecitate sua sibi dis plicentes. i. ex hoc humiliasti ut pie que rant deuiz?

Mens et oculus quia naturali vigore ad intelligendum aliquid dirigitur. Aures: quia alio do cente discit.

Ne quando. Id est. ideo: quia o culos i. aures aperiere noluerunt; non merentur aliquando conuerti. q; tamen miseri corde factu est eis.

Beati oculi. Vere beati: quia doc etiam presentialiter videre i. audire me ruerunt; quod nullus priorum quantinis meriti meruit. q; quis multum desiderare.

Et iusti cupi. Lucas iustos reges dicit: qd motus suos bene regunt.

Clos ergo. Primam parabolam exponit ut idem at tendant in ceteris.

Exponit non secundum singula verba sed summam senten tia.

Augustinus super genesim ad litteram libro octavo. Proinde qd narravit euangelista. etiam factum est dominum scilicet talia fuisse locutum. Ipsi autem dominii narratio parabola fuit. de qua nuncquam exigitur: ut etiam ad litteram facta monstretur: que sermone proferuntur. Christus est a pis vincitus a Jacob. i. lapis reproba

tus ab edificantibz: qui factus est i. caput anguli. Sed illud etiam in rebus gestis factum est. Hoc autem tantum in figuris predictum. Illud quippe scriptit narrator rerum peccatarum: hoc prenuntiator: tantum modo futuroz.

Super petrosa. Super petram i. in spinis seminatur: qui bene accipiunt: sed vel aduersa terendo. vel prospera blandiendo retardant eos ne petisciant.

Divinitas iungit sollicitudo custodis que affigit et voluptas que effigere facit.

Aliud centesimum. Tres differentiae sunt in bona terra sicut fuerit in mala. Triginta enim referunt ad nuptias. Sexaginta ad viduas. Centum qui numerus iam est in de cetera ad virginitatem. Vel centum quod transversum ad texturam significat eternam beatitudinem. Siqdem triginta et sexaginta continentur in leua; sed centum continuerunt in dextera. Quamvis enim magna sit fides que cogitationem dei revelat magna opera quibus fides ne sit oculata consummatur; tamquam homo in hac vita sit necessaria premium vero fidei et operationis in futuro speratur. Vel bona terra fert fructum centesimum martirum propter sanctitatem vite vel contemptum mortis. Sexaginta virginum propter oculum interius; quia non impugnat contra consuetudinem carnis. Solet enim concedi oculum sexagenariis post militiam. Tricentum; coniugatorum quia hec est etas prelantum; et his est maior confitetur ne libidine supente.

Aliam parabolam. Quasi diues patresfamilias invitatos diversis reficit cibis; ut vniuersitas secundum naturam stomachi sui varia alimeta suscipiat. Unde et dixit aliam parabolam et non alteram; ut plures sequi intelligantur. Hec parabola proponitur dimissis turbis domi roganibus discipulis exponitur. Et docet hic bonam voluntatem et cautelam et patientiam et discretionem et longanimitatem et iusticiam.

Domines. Qui alios ad tutelam et custodiem deputati sunt presenti in ecclesia. Vel cum dormitionem mortis accipient apostoli.

Cum autem creuisset. Quia cum spiritualis esse ciperit; tunc indicat omnia; et tunc ei apparent errores. Sed donec maturecat qui herba est; potest eum mouere quare sub nomine christi multe sunt hereles. Unde dicit. Nonne bonum semen seminasti?

Clis imus. Cum spiritualis homo audiret hoc esse a dyabolo. qui nichil valeret contra voluntatem dei; potest ei voluntas subordinari ut tales auferat te mundo si facultatem habeat. Sed consulit iusticiam dei an facere tebeat; et an teus velit esse hoc officium hominum. Sed veritas respondet non nosse hominem in hac vita qualis futura sit. qui modo er-

rat; et quod bonis offerat ei error video eos non esse tollendos; ne forte interficiantur fortis futuri sunt. vel ne bonis oblitus quibus profunduntur. Tunc vero optime fieri; cum iam non est commutande vite tempore et proficiendi aliis. et tunc non ab hominibus sed ab angelis dicit fieri.

Et ait non.

Ecce patientia. No, enim audiito dolore exarist in iram. nec mox placuisse voluntate et nos les patienter feram.

Ne forte.

Hic datur locus progenie et monemur non a to amputare. quod erat hodie cras forte defendet veritatem. Si ergo modo aueleretur triticum quod futurum erat eradicare. Vel necesse est ut malis permixti sunt bonis per quos exerceantur.

Vel quo comparatione nitantur ad melius.

Sed ne tu reddas vicem malis. ut scandali

liges zizania. eradicetis simul

Longanimitas est

que usque ad finem necessaria est. cum eis et triticum. Sinite vitrae

Judicium.

creducere usque ad messem. et in tem-

Non vobis

pore messis dicam messoribus.

Separate a bonis.

Lolligate primu zizania. et alliga-

Non unum fasciculum. quod pro modo peruer-

stitatis sue unusquisque punietur

tea ea fasciculos ad comburendum.

Fut qui vnitatem amauerunt

Triticum autem congregare in

In celestes mansiones.

boreum meum. Aliam parabo-

lam proposuit eis dicens: Simi-

le est regnum celorum grano si-

squanto plus teratur: tanto plus redolent

aceptum habens.

napis quod accipiens homo se-

sedens in iusto vel iustus vir in corde suo gra-

num predicationis souet-

i Hez predicatio primo humilium a est omnium

disciplinarum pro scandalis crucis.

minauit in agro suo. Quod mi-

nimum quidem est omnibus se-

minibus. Cum autem creuerit; maius

Et in tempore

Qui longanimitate

temps isticiam digna-

retribuit. discrete enim

sunt virtutes; sed non

contrarie.

Et alius. In hac

vita non est alligatio; ali-

oqui non est ab errore resipiscere.

Si est regnus celorum predicatio est euangelium; te qua alibi. Auferet a vobis regnum dei; et dabit gemitu facienti fructum eius. Vel noticia scripturarum.

Granum sinapis. Granum sinapis compatur pro fernore fidei; quod dicatur venena expellere; i omnia dogmata prauitatis.

Potesit in granum sinapis huius dñi carnatois intelligi. Quo accepto: hoc milit in ortu suu. quod corpore crucifixi saluatoris accipies ioseph in orto sepelire. Expedit ramos in quibus volucres celi reuelerent; quod predicatorum dissipit in mundu in quibus dictis et solonibus fideles ab huic vita fatigati one respigerent.

Contra autem creuerit. Toto mundo sicut in anno singulo; quod non repete pascit.

Creuerit et factum est in arborie; quod surget et ascendet in celum. Vel crevit

id est. mentibz hominum
quæ se virtutis in
notuerit. **E**cetera ap-
parent olera que cito
crescent et corruntur. non
vinienda; sed marida
illa non oles sed ar-
bor sit. ubi folia cum
fructu. et in eius di-
uersis sententijs spuma-
les quiscent.

Oleribus. Id
est. dogmatibz pborum
que cito crescent et cor-
runtur nolit vitale pro-
mittentia.

In farine sa-
pientia. Ut spuma annua. et cor-
pus in vnu redacta
non discrepent inter-
se. **V**el tres ame vir-
tutes in vnu redigantur.
et in rōe posside-
amus prudentiam. in
ira odiu vicior. in cu-
piditate desiderium
virtutum. **V**el mulier
ecclie fidei hominum fa-
rine tribz satis miscet
credibilitati patris. et
filij. et spissanci. **C**u-
q; in vnu fuerit ferm-
tatū. non nos ad tri-
plicē tēu. sed vni de
statis noticia pdicit.
q; n; est diversa natu-
ra in singulis.

Sicut est gen' me'
lure iuxta moze pale-
stinoz modiu et dumi
dum capiens.

Prinz in satis tribz
illi dñica seminis fru-
ctus intelligi triceli-
mus. s. sexagesim⁹ et
centesimal⁹. et conga-
tor⁹. octoetū et virgi-
nū. **V**el sata tria ge-
nera hominum. noe. da-
niel. et iob.

Donec fer. et.
Landiu caritas in
mente recondita cre-
scere dicitur; donec men-
te tota in sui perfecti-
onē permaneat; ut nichil
piger tēu diligat vel
recolat. qd hinc ipicit;
in alia vita perficit.

In parabolis
quia quicquid ibi
dī de exercitu istra et
omnia signa. occultata
sunt sacramenta.

Thesauro et.
Thesaurus potest ac-
cipi verbū dei. qui in
carne christi absconditur. **V**el scriptura in qua reposita est noticia salua-
toris. **V**el duo testamenta in ecclie. pro quo intelligentia omnibus re-
nunciat. et in ocio discantur.

Lerenis regnum. et similatur; ut per cognita surgat ad incognita ani-
mus. et diligat.

Abscondit. Ut seruetur a malignis spiritibus et laudibz hominum

est omnibus oleribus. Et fit ar-
bor. ita ut volucres celi veniant.
et habitent in ramis eius. **A**liaz
varietate morborum uaria sit medicina
parabolā locutus est eis. **S**imile
est vita iustoz. **C**aritas pio seruore uel sc̄
doctrina. **C**est regnum celorum fermento; qd
sa. gratia dei. **S**mater ecclie vel sapientia dei
et commendat hominibus de tribus nos filius
acceptum. militer abscondit in fas-
origine ducentibus quos ecclie ad fidem vni-
tatem colligit.
Ring satis tribus: donec fermentum
et non qd nichil proprie. sed qd nichil ubi no-
sit aliquid parabole.
Totum est totum. **H**ec omnia
locutus est ihesus in parabolis
sua ad discipulos: quibus volebat apertu-
qui.
Ad turbas. et sine parabolis non
seruit ad iustos. **S**ed sic impletum est.
loquebatur eis: ut adimpleretur
quod dictum est per prophetam.
Sed in psal. lxxvii ex persona domini.
Qui paulus aperuit ora prophetaz
dicentem. Aperi am in parabolis
de profundo eleiam
os meū: eructuabo abscondita a
mystice. **A**tu
constitutōe mundi. **T**unc dimis-
multuantibz secessit ad electoz corda. qui dig-
sis turbis venit in domu. et acci-
ni erat instrui. **F**amiliares.
serunt ad euoz discipuli eius dicen-
tes: Edissere nobis parabolā si
zianioz agri. Qui respōdens ait.
Qui seminat bonū semen. est fili
us hominis. Ager autē est mun-
dus. Bonū vero semen: hi sunt
omnes iusti.
filii regni. **Z**izania autē: hi sunt fi-
lii scandala.
lii nequam. **I**nimicus autē qui se-
minauit ea: est dyabolus. **M**e-
sis vero: consummatio seculi est.

Messores autē angeli sunt. **S**i
omnis immundicia in segete. zizan-
nia dicitur.
cut ergo zizania colligunt et igni-
t. **S**ic filius hominis consummabitur.
zburunt: sic erit in consummatōe
bonos quoz officio vindicta implebitur.
seculi. **M**itteret filius homis ange-
t. p̄ius: qd in tribulatione precedente sep̄abūt
imp̄ a p̄is.
los suos. et colligēt de regno ei⁹

non qui fecerūt.
omnia scandala. et eos qui faciūt
iniquitatē. et mittent eos in cami-
num ignis. ibi erit flet⁹ et stridor⁹
et Quoz vita hic estimatur infania
dentum. **T**unc iusti fulgebunt
sicut sol in regno patris eorum.
Quia mystice omnia.

Nui habet aures audiendi audi-

Conversatio iustoz.
Simile est regnum celorum the-
saurus celeste desiderium est. **A**ger est
celestis studi disciplina.
sauro abscondito in agro. quem

Qui impetrat a grā dei. depredari deside-
rat qui th̄eaurū publice porat in via.
qui inuenit hō abscondit. et pre-
t. **I**ncepit ire: cum incepit diligere. **S**onni
bus terrenis renunciavit.

Gaudio illi⁹ vadit et vendit vni-
per contemptum terrenoz venit ad studiū
uerla que habet. et emit agrū illu-
eternoz.

Teru simile est regnum celorum
et qui cum sit pauper multus labouibus nego-
ciatur.

Bomini negotiatori qui querenti bo-
nos homines cum quibus viuat. uel bona
precepta. uel bonos intellectus.
nas margaritas. **I**nuenta autem

Celestis. vite dulcedo: pro qua omnia ui-
lescunt.

Vna preciosa margarita: abiit et
renunciat omnibus suis libiū.

Venedit omnia que habuit et te-

fuit comparauit. **T**erret timore pene quos

premiū amore inuitauit.

Mit eam. **T**erum simile est reg-

Sed in mundum
num celorum sagenē misse in mare

Sed ad ueniam uocat omnis generis hoies.

Tet ex omni genere piscium gregā

Sunuerter aliter.

Tti. quā cum impleta esset educen-

Sed in fine seculi. **S**ed tunc nez iudicium se-
ternendoz patebit.

Teces. et secus litus sedentes elegi-

Sed in eterna tabernacula

Runt bonos in vala sua. malos

Sed in infernum.

Autē foras miserūt. **H**ic erit in co-

Sad opus hibz inuenitū.

Summatōe sc̄li. **E**xibit angelī. et

Sapere dicū de tormentis malorumne quis

Sepabūt. **M**alos de medio iustoz

Ser exsuet per ignorantiam

Tet mittent eos in caminum ignis.

Ibi erit fletus et stridor dentium.

Sed ad aplos qui sunt futuri magistri: quos

Non null audirent ut po pulum.

Intellexisti hēc omnia: **D**icunt

Tet intelligentibus dignū testimonium reddit.

Et etiā. **A**it illis. **I**deo omis scri-

Sba doctus in regno celorum filis ē

Homi p̄familias qui profert de-

Sic sit opus in pub-
lico: ut intentio ma-
neat occulta.

Negociatori

Beatitudinem qua
exuti sumus culpa pri-
mi hominis: tebem⁹
omnes intelligendo
recte. et operando be-
ne negotiari.

Bonas mar-

Bone margarite lex
et prophete. **V**na p-
ciosa: scientia salua-
toris. pro qua homo
et paulus omnibus
mysterijs legis et ob-
seruationibus renun-
ciavit.

In uē. aut una

Ita est. christo qd p-
est omnibus homini-
bus. **V**el spirituali
precepto dilectionis

Vel intellecto verbo
quod erat apud tēu
penetrata carnis tes-
tudine. **V**el celestis
vitæ dulcedine pro q
omnia vilescent.

Sagene mis-

Impletur hierem⁹
vaticinum. **E**cce.
go mitto ad vos pi-
scatores m̄tos. **P**o-
stquā audierunt pe-
trus et andreas. iaco-
bus et iohannes. **E**se
quimini me. faciam
vos pescatores homi-
num; contexuerunt si-
bi sagenam ex veteri
et novo testamento. et
in mare seculi mis-
erentur quē usq; hodie
trabitur. et in fluctibz
tundit; capiens quic
quid incidit bonos et
malos. quos ad litus
trabit-i. ad finē mun-
di: ut tunc fiet diui-
sio. **V**nde sequitur.
Sic erit in consumma-
tionē seculi zc.

Sagene compa-

Ecclie. et predica-

Tio euangelica. qui a

Sequitur seculi ad ce-
lum trabit.

Et secus litus

Litus finis seculi. in

Quā boni ad celū. mali

Aad tenebras mittent

In p̄ti enī erant per-

Mortui.

Ideo omnis.

Qui intelligit my-

Steria que vobis revelo: ideo faciā vos predicatorēs.

Et eritis michi simi-

Lles. qui te thesauro sciēt meq; nouā et veterā profero; ut vos similiter fa-

Cogitatis.

Qui pro de the.

Vetus erat pro culpa ad infernum descendere: nouū

Es est per aduentū christi ut p̄uersus in regno viuat hoc ergo in p̄clusione po-

Sit qd premisit. **P**rius enī de regni similitudine thesauro et bonā margaritā

protulit; post te malorum combustionem narravit; nunc plaudens subiungit.
Io. 6.1. Ac si aperte dicat. Ille in sancta ecclesia doctus est predicator; q; noua scit; pferre te suavitate regni; et retusa te terore supplicij; ut pene tercent quos premia non inuitant.

Propositi sunt scribe et notarii christi. Proba eius signantes in tabulis cordis; et pollent opib; patris familias. Eiuentes te thesauro doctrinæ suæ noua et vetera. qd; quicquid in euangelio predicator; legis et prophetar; vobis comprobant.

Cum mirarentur. Magna cœtas quem verbis et factis christum cognoscunt ob generis noticiam contempnunt.

Fabri filius. Non sine re voluit dici faber fabri filius non illius que putat sed fabricatoris omni. Sibi sacri inde ignari. divina virtutis opera carnis. p; sapie contemplatione contempnunt.

Non enim considerant pñtia eius opa; sed fragiles recordatur infantiam.

Drophe. Christus dñs ppba. unde moyses dicit. Prophetam suscitabit vobis dñs de semine vestro.

In patria tñ. Id est in populo indeo; maiora aut facit in gentib;.

Et non fecit. Fecit virtutes aliquas sed non multas; ne in credulos condescenderet. Vel respectus paucia facit; ne penitus excusabiles sint; maiora autem in gentib; facit. C. XIII.

Audivit herodes. Lucas vero ita audiret hebreo; omnia que siebat ab eo. et testabat eo q; diceret a quibusdam q; Iohannes resurrexit. a quibusdam vero q; belias apparuit. Q; g; ait. hic est iobanensis; vel confirmitas quoq; sententia post hesitationem dixit. vel adhuc dubius. hec enim verba ad vitruos se habent.

Et ait. Nota inuidiam in deo; Hic alienigena dicit resurrexisse iobannem qui nullum signum fecit. Illi Ihesum tot virtutibus approbatum non resurrexisse contendunt.

Et ideo uero. Senserunt enim q; maioris virtutis sunt futuri sancti hominis resurgententes; q; fragili carne gratiati.

Herodes enim. Quia dicit te opinione resurrectionis cu nichil de morte dixisset; reuertitur et narrat qualiter et cur obicerit.

Herodes iste et philippus fratres fuerunt filii herodis. sub q; dñs fugit in egyptum.

Herodiadem. Herodias filia arethe regis. quam ipse pater tulit philippo. et in dolorem eius tedit herodi inimico illius.

Non licet. Herodes solitan legem in deo; tenebat; et video iobannes enim ab adulterio prohibebat.

Ter audiuit herodes tetracha famam Ihesu et ait pueris suis. Dic est Iohannes baptista. ipse surrexit a

C. .XIII.

Timuit populus timebat; sed amor superabat; pro quo et deo; postponebat.

Ctimor dei corrigit timor hominum differt; sed voluntate non auctor unde et auditores reddit ad crimen quos aliqui suspendit a crimen.

Tum iura. Ad hoc forte iuravit; ut occasionem pararet; qua videtur facere iniurias quod faciebat spontaneus. Non enim hoc impletet de aliquo amato. quod impletit de ppba. quod et ante fecisset; si excusabiliter posset.

Beda. Si quid nos forte incante in rasse contingit; quod obseruat; si peiorum vertatur in exitu libe re illud consilio salubrioni mutandum non enimus. ac magis in stante necessitate priu randum nobis; q; proutando peririo in aliud crimen granus esse divertendum. De niq; iuravit per dominum dauid occidere nam viri stulti et impii. atq; omnia q; ad illum pertinenter temerit. sed et primi intercessione abigail feme prudentis mox remisit minas. renegavit ensim in vaginam. nec aliquid culpe se tali peririo co traxisse doluit.

Isl. Non est conservandum sacram quod malum incante promittitur velut si quis piam adultere perpetuam cum ea manendi simulari ostendit in quo se reu inuit. Tristitia preferretur in facie cum letetur in mente.

baptiste. Et contristatus est rex.

Sub occasione pietatis ipsius fuit; dum iuramento scelus excusat. alias iuramentum propter iurisurandum et propter

fut omnes fierent sceleris.

eos qui pariter recubebant; iussit.

sIn paschalibus diebus.

dari. Visitos et decollauit iohes in carcere. et allatum est caput iohanni.

nis in disco et datum est pueris. et illa

aut hæc in peccato lingua que illatas attulit mætri sue.

Et accedentes disci

ruptas arguit.

puli ei tulit corpus ei et sepelierunt

in truncato capi te iohannis ostenditur inde christum (qui est caput omnium prophetar; perdidisse).

Mors. Mors iohannis sine significat legis. qua finita merito mitigatur ad christum qui est finis legis ad iustitiam omni credenti.

Et sepelierunt. Iohannes apud sebasten occulus; apud macheron ta sepultus est.

Narratio iosephus vincit iohannem in castellum inacherontem adductum ibi truncatum. Et ecclesiastica hystoria sepultum enim in sebasten vnde pale stine quod quondam samaria dicta fuerat. et a tpe Juliani, principis paganos inuidentes christianis. qui sepulcrum eius pia solicitudine frequenter habant. innassisse monumentum ossa dispersisse per campos. et rursum collecta igne cremasse ac tenuo dissipasse. Affuerunt tunc tempis ibide de bierosolimis monachi qui mixti paganis ossa legebat; maxima copia congregaverunt. et ad priorem sumum bierosolimam detulerunt. at ille misit ea beato

Anastasio alexandri episcopo ibi seruata usq; ad tempa Theophili eiusdem urbis episcopi.

Johannes figuram legis tenet. herodes significat populum iudaicum qui sibi velut uxore gentilis populi te eodem parente progeniti sociavit infidelitatem. Qd q; vetat iohannes tanq; lex clausa tenetur. et vocē dare non permittitur. Ad ultimū in natali herodis. i; in explectione naturalis voluptatis saltat filia. id est. exultat prava voluntas ex infidelitate ora. Et postulat addi ad delicias suā caput iohannis. id est. auferi christū de intellectu legis. et per filiam referit mātri. q; per prauaz voluntatem sāna sit infidelitatem. Quo facto discipuli iohannis. id est. auditores legi corpus iohannis se perlunt. i; carnales in se obseruantias extinguiunt. et sic a lege ad euangelium venientes. verbi dei auditores solliciti sunt.

Quod cū au. zt. Postq; apud iudeos lex et propheta caput perdit et vocē. Ihesus transit ad desertum ecclēsī locum que ante non habebat virum.

Secessit. Non fugit timore. sed secessit pars inimicis ne homicidiū homicidio ingeratur. dans exemplum. vitando temeritatem. Vel secessit ut probaret fidem credentium. vñ. Et eis audissent turbes.

Pedestres de ciuitatibus. zt. Proprio labore ut ardorem mentis ostenderent. Relinquent ciuitates. id est. pristinas conuersationes. Habent voluntatē. sed nō vires perueniendi. ideo Ihesus obuiam exit et misertus curat. ut plena fides statim premiū habeat. Ecce quantum delectatur deuotione credentium.

Tespere aut̄ facto. Recedit Ihesus te indea. vadit in desertum turbe sequuntur. quibus obuiat et curat. Hoc non mane vel meridi sed respere. q; sol insicie occubuit et finis mundi appropinquavit.

Discipuli. Carnales. et te futuro miraculo refectionis ignari. quibus dicitū erat. In viā gentiū ne abiuritis.

Mystice. Fastidiū iudei gentes recipi et murmurant. quoꝝ voce vtūtū ysaia. Ecce gentes. q; stilla stilū. Itex. Oēs gentes. q; non sint. sic sunt coraz eo. Sd tñs per apostolos reficeretur. vñ subdit. Ihs aut̄ zt.

Dimitte turbas. Diu est q; ydola sequitur; ideoq; nō est a nobis pascenda pane verbi tui.

Dimitetur. zt. His marcus et lucas p̄sentinent. hoc pretermisso: non habent necesse re. Johannes ait. prospectis turbis dñm q; nisi fuisse a philippo tentando. Unde enemus pa. vt man. bi. Intelligit ergo discipulos prius rogasse: vt dimitteret turbas. Post hec vero verba dñm insperisse multitudinem et dixisse philippo. q; Johannes memorat. et isti pretermittunt. Deinde p̄ philippon apud Iohannē r̄ndet. hoc marcus a discipulis esse responsum p̄memorat. volens hoc intelligi ex ore ceterorum philippon respondisse.

Date illis. Pronocat ad vāndum ut illis se non habere testantib;

notior sit magnitudo signi. Vbi etiam innuit q; per eos sunt pascenda ieiuna corda.

Quinque panes et duos. Per quinq; panes et dnos pisces totū venis testū signatur. Per quinq; panes quinq; libri moysi. qui bñ ordē acci. qui cib; est iumentoꝝ. rudib; enim aspera et grossa. danda. Animālis enī homo non percipit ea q; sunt sp̄s tēi. intus tñ later medulla sua iussimū sensus. Per duos pisces. pp̄b; et psalmi. vñ et p̄ resurzctōz ait quę scripta sunt in legē et pp̄b; et psalmi de me. Discubere aut̄ alij quinq; geni. alij centeni. Diversi discubitus: diversi sunt ecclēsianū conuentus qui vnaꝝ faciūt catholica. Jubilei requie quiquaꝝ genarū mysterio continentur. Quinq; genarū enī bis ducentū facit. q; p̄i a malis actib; quiescit ut post anima plenus quiescat in cogitatione. Quidaz igitur quinq; genarū: q; quidā sunt qui a malis actib; hñt requie. Quidam centeni: q; sunt qui a malis actib; p̄i cogitatib; hñt requiem mētis.

b et duobus piscib; aspiciens in hūt nos sursum br̄e corda doceret. Inte grī non in tor diuidenter. qui prius celuz benedixit et fregit. et dedit apostolis dederat sensum ut intelligerent scripturas que per ministerū apostolorū aliis expōnuntur. discipulis suis: discipuli autem intellexerūt sedent pauperes et saturi. dederunt turbis. Et manducauerunt omnes. et saturati sunt et tenerunt reliquias duodecim copinos fragmentorum plenos.

Manducantium autem fuit numerus quinq; milia virop; exceptis mulieribus et parvulis. Et statim compulit Ihesus discipulos ascendere in nauiculam. et pcedere eum trans fretū donec dimitteret turbas. Et dimissa turba